
 
 

 

Státní úřad inspekce práce  
Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel: +420 950 179 178, fax: +420 950 179 199, e-mail: opava@suip.cz, DS: cmwaazf 
 

 
 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 

 značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Opavě 
Q1-2022-92 7034/1.30/22-7    23.01.2023 

 
 
 
Sdělení 
 
Vážený pane doktore, 
 
Státnímu úřadu inspekce práce byla dne 09.01.2023 doručena další Vaše žádost o doplnění 
sdělení, které Vám Státní úřad inspekce práce zaslal k Vaší předchozí žádosti o poskytnutí 
informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, ve vztahu k výkladu ust. § 9 odst. 6 nařízení vlády č. 194/2022 Sb., 
o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu činnosti na elektrických zařízeních a na 
odbornou způsobilost v elektrotechnice. 
Ve své žádosti uvádíte, že se tato týká Vaší informační kampaně pro širokou veřejnost „k tomu, 
co mohou od OIP v souvislosti s novou legislativou čekat, na základě čeho je vyhodnocována 
a řízena standardizace práce jednotlivých oblastních inspektorů práce tak, aby si každý z nich 
nevykládal právní a ostatní předpisy podle svého uvážení, což může vést až k soudním sporům, 
které jen ubírají prostředky na prevenci rizik. Z našeho pohledu soudních znalců je právní 
nejistota rizikový faktor, který musí státní správa brát vážně a pokud tomu tak není, je třeba 
provést parametrické změny nástroje společnosti, kterým státní správa, potažmo Váš úřad je, a to 
je otázkou politiků, na které v této souvislosti občanská společnost vyvíjí poslední dobou větší 
a větší tlak, takže obhájení Vašich postupů je i ve Vašem nejlepším zájmu.“ 

K Vašemu dotazu je nutno uvést, že orgány inspekce práce, tj. Státní úřad inspekce práce (dále 
jen „SÚIP“) a jednotlivé oblastní inspektoráty práce (dále jen „OIP“), věnovaly maximální 
pozornost problematice vyhrazených technických zařízeních, a to formou důkladného seznámení 
všech inspektorů, kteří provádějí kontrolu vyhrazených technických zařízení (včetně 
představených) na interních seminářích. Jednotlivé dotazy zasílané na OIP nebo SÚIP jsou pak 
v rámci informačního portálu uváděny v jednotlivých sekcích vyhrazených technických zařízení, 
k nimž mají inspektoři přístup a také s nimi pracují. Nad rámec interního vzdělávání v průběhu 
pololetí loňského roku probíhaly za účelem sjednocení postupu v rámci nové legislativy 
i pravidelné porady pracovních skupin pro jednotlivé druhy vyhrazených technických zařízení 
(plynová, zdvíhací, elektrická, tlaková). Jednotliví zástupci SÚIP a OIP se v rámci informovanosti 
k nové legislativě pro vyhrazená technická zařízení také aktivně zúčastnili celé řady odborných 
seminářů, jejichž snahou bylo mj. i seznámení s rozsahem kontrolní činnosti a působnosti orgánů 
inspekce práce v této oblasti.  



2. strana Sdělení č.j. 7034/1.30/22-7

K Vašemu dotazu, „co mohou od OIP v souvislosti s novou legislativou čekat“, Vám sdělujeme, 
že orgány inspekce práce ve smyslu zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o inspekci práce“), poskytují v rámci prevence bezplatné 
poradenství, ať již formou ústní, či písemnou. Odpovědi na dotazy týkající se nové legislativy pro 
vyhrazená technická zařízení jsou pro veřejnost uváděná na webových stránkách SÚIP. 
V návaznosti na Váš dotaz s očekáváním kontrolní činnosti orgánů inspekce práce Vám dále 
sdělujeme, že bude uplatňován požadavek na dodržování jak zákona č. 251/2021 Sb., 
o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízeních a o změně
souvisejících zákonů, tak prováděcích právních předpisů, a to nařízení vlády č. 190/2022 Sb.,
o vyhrazených technických elektrických zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti,
nařízení vlády č. 191/2022 Sb., o vyhrazených technických plynových zařízeních a požadavcích
na zajištění jejich bezpečnosti, nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických
tlakových zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti, nařízení vlády č. 193/2022
Sb., o vyhrazených technických zdvihacích zařízeních a požadavcích na zajištění jejich
bezpečnosti, a nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu
činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice.

Můžeme Vás tedy ubezpečit, že naši snahou bylo a je pravidelně informovat a konzultovat napříč 
systémem orgánů inspekce práce, jak postupovat v rámci kontrolní činnosti a poskytování 
poradenství pro Vámi tázanou oblast.  Ve svých žádostech opakovaně upozorňujete na možnost 
odlišných výkladů ze strany jednotlivých OIP k nové legislativě pro vyhrazená technická zařízení. 
SÚIP potažmo OIP se nesetkalo s takovýmto zjištěním, jak jsme Vám již minule sdělili. Pokud 
máte v této souvislosti konkrétní zjištění, pak nám tuto informaci, prosím, sdělte. 

S pozdravem 

 
vedoucí úseku právního 

Rozdělovník:  
1 x   Státní úřad inspekce práce 
1 x 

 




